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Punkt 1: Program for renovering af Idrætsfløjen i Mørkhøj Park

23-2-04.04.00-A00

Adresse

Enghavegård Skole, Mørkhøj Parkalle 3, 2860 Søborg

Beslutning

Anbefalet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 14.05.2024.

Sagsfremstilling

Fritids- og Idrætsudvalget godkendte 02.04.2024, punkt 1, programoplæg og tidsplan for renovering af Idrætsfløjen i
Mørkhøj Park. Umiddelbart efter den politiske behandling anbefalede Ejendomscenteret at udskyde tidspunktet for
renoveringen til sommeren 2025, hvor også tagkonstruktion og ventilation ved svømmehallen i Mørkhøj Park skal
renoveres. Ejendomscenteret fremhæver, at det vil være uhensigtsmæssigt at gennemføre en renovering af idrætsfløjen i
2024, når der i 2025 skal trækkes nye installationer frem, herunder gennembryde etagedæk fra kælder til 1. sal, hvilket vil
kræve en lukning af faciliteten. Det vil derfor være fordelagtigt, hvis renoveringen af svømmehal og idrætsfløj udføres
samtidig, så alle arbejder kan udføres indenfor én og samme lukkeperiode. Derfor forelægges sagen igen med ny
indstilling om godkendelse af en revideret tidsplan for renoveringen. De tre første indstillingspunkter i sagen er uændrede,
og blev anbefalet af Fritids- og Idrætsudvalget 02.04.2024.

Fritids- og Idrætsudvalget skal i denne sag godkende forslaget til programoplæg for renovering af Idrætsfløjen i Mørkhøj
Park. Renoveringen finansieres af midler fra Økonomiudvalgets anlægsbudget i budget 2021-2024. Her blev der afsat 5,0
millioner kroner i 2022 (se bilag 1).

Baggrund
Der er behov for at renovere og opdatere Idrætsfløjen i Mørkhøj Park, da dele af faciliteten er nedslidt og
uhensigtsmæssigt indrettet. Tidligere indgik Idrætsfløjen, som en del af Blågård Seminarium, og var målrettet
undervisning af lærerstuderende. Nu skal fløjen bruges til idrætsundervisning for Enghavegård Skole og forenings- og
fritidsbrugeraktiviteter (se bilag 2 med oversigtsfoto). Det stiller nye krav til indretning og funktion af idrætsfløjen.
Renoveringen understøtter dermed det strategiske mål i Kultur-, Fritids- og Idrætspolitikken om at sikre gode og
tidssvarende rammer for foreninger og andre fællesskaber.

Inddragelsesprocesser
For at afdække ønsker og forslag til brugen af Idrætsfløjen i Mørkhøj Park har Børne- og Kulturforvaltningen inddraget
de nuværende brugere, herunder skoleelever og idrætslærere fra Enghavegård Skole, skoleelever fra Mørkhøj Skole og
lokale idrætsforeninger (GIF Gymnastisk, Gladsaxe Basketball Klub og Gladsaxe Svømmeklub). Som en del af Gladsaxe
Kommunes certificering som Børnevenlig By har der været lagt særlig vægt på processer med inddragelse af elever på 4.
årgang fra de lokale skoler. Her har børnene fået mulighed for at komme med konkrete input til renoveringen og herunder
bl.a. at tegne og designe deres ønsker til indretningen af opholdsrum i Idrætsfløjen. Desuden har der været fokus på at
inddrage potentielt nye brugere af Idrætsfløjen i form af lokale børn, unge og deres familier bosiddende i Mørkhøj ud fra
et ønske om at udmønte Opgaveudvalget i Mørkhøjs anbefaling om at understøtte lokale fællesskaber.

Inddragelsesprocesserne har givet en række konkrete forslag og ønsker til fremtidig anvendelse af Idrætsfløjen og dermed
et grundlag for den kommende renovering. Forslagene er efterfølgende blevet gennemgået og kvalificeret af Børne- og
Kulturforvaltningen og Ejendomscenteret. Dette har ført til prioritering af forslagene med henblik på at sikre, at
renoveringen kan realiseres inden for den økonomiske ramme. Prioriteringen er desuden foretaget ud fra en række
idrætsfaglige hensyn samt undervisnings- og eksamenskrav ved afgangsprøver i folkeskolen.

På denne baggrund har Børne- og Kulturforvaltningen og Ejendomscentret udarbejdet et forslag til programoplæg for
renoveringen af Idrætsfløjen.



Forslag til programoplæg
Renoveringen af Idrætsfløjen forventes at omfatte følgende områder, som også har været fokuspunkterne for processerne
med indsamling af input til renoveringen fra ovennævnte aktører:

Den store hal, sale og svømmehal,
Træningsrum og opholdsrum,
Omklædningsrum og toiletter,
Depotrum og gangarealer,
Indgangspartier.

Renoveringen omfatter at omfatte en generel istandsættelse af hal og sale samt omklædningsrum og toiletter, herunder
maling vedligehold, forbedret akustik, udskiftning af armaturer og inventar efter behov, renovering af gulv og klinker mv.
Dette har været ønsker og input fra stort set alle af de ovennævnte aktører og forventes imødekommet.

Idrætslærerne på Enghavegård Skole har fremhævet et behov for, at den nuværende kapacitet af omklædningsrum
opretholdes, så hele klasseårgange kan klæde om på samme tid. Dette ønske imødekommes. Idrætslærerne har desuden
ønsket at funktionaliteten i henholdsvis den store hal og de to sale opretholdes (til fx bold- og ketcherspil) for at kunne
leve op til krav i læreplaner og ved afgangsprøver. Dette ønske imødekommes.

Gladsaxe Svømmeklub har udtrykt et ønske om at etablere et nyt kombineret trænings- og opholdsrum, hvilket vil blive
undersøgt nærmere. Flere foreninger har udtrykt ønske om at etablere opholdsrum eller loungemiljø med mulighed for at
mødes før/efter træning. Dette var også et ønske fra både elever fra Mørkhøj Skole og Enghavegård Skole samt de lokale
borgere, der deltog i de inddragende processer. I forbindelse med etableringen af et nyt centralt indgangsparti, forventes
det, at der etableres et nyt opholdsrum i forlængelse af indgangspartiet.

Gladsaxe Basketball Klub har udtrykt et behov for at montere højdejusterbare basketballkurve i den midterste sal, så der
bliver mulighed for at børn kan spille basketball. Dette behov imødekommes.

GIF Gymnastik og idrætslærerne på Enghavegård Skole har udtrykt et stort ønske om at forbedre adgangsvejene til
redskabsrummene (til opbevaring af springredskaber og madrasser) bl.a. for at sikre, at hal og sale er tømt for
springudstyr i skoletiden. Dette ønske vil blive imødekommet ved bl.a. at åbne murvæggen fra hallen og til det tilstødende
redskabsrum op.

I forbindelse med inddragelsesprocesserne med elever fra 4. årgang på Mørkhøj Skole og Enghavegård Skole blev der
udtrykt en række ønsker og input, der ikke kan realiseres inden for den økonomiske ramme af renoveringsprojektet. Det
omfatter bl.a. ønsker om etablering af et legeland, trampoliner, biograf, café, bowlingbaner, gamer-rum til E-sport og
jacuzzi.

Økonomi
Renoveringen af Idrætsfløjen i Mørkhøj Park finansieres af midler fra Økonomiudvalgets anlægsbudget i budget 2021-
2024. Her blev der afsat 5,0 millioner kroner i 2022 (se bilag 2), der nu er fremskrevet til 5.657.500 kroner. Beløbet skal
dække projektets samlede omkostninger inkl. rådgivning. Når bygherrerådgiver har udarbejdet et indledende estimat af de
samlede udgifter, vil der om nødvendigt blive prioriteret i, hvilke opgaver, der kan løses inden for den økonomiske
ramme.

Udbudsform
Byggeriet planlægges gennemført som en hovedentreprise for renoveringen af Idrætsfløjen i indbudt licitation. Udbedring
af ventilationsanlæg udbydes sideløbende.

Gladsaxe Kommunes uddannelsesklausul er gældende for byggearbejderne.

Tidsplan
Renovering forventes gennemført i sommerferien 2025 med en forventet varighed på ca. 2 måneder. Dermed forventes
det, at renoveringen ikke kommer til at påvirke foreningernes eller Enghavegård Skoles brug af faciliteten.

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at programoplæg for renovering af Idrætsfløjen i Mørkhøj Park godkendes,
2. at der frigives 5,65 mio. kr. til renovering af Idrætsfløjen i Mørkhøj Park i 2024,
3. at udbudsformen godkendes, og
4. at tidsplan for renovering af Idrætsfløjen i Mørkhøj Park godkendes.



Relateret behandling

Fritids- og Idrætsudvalget, 02.04.2024, punkt 1

Bilag

Bilag 1: Budgetaftale 2021-2024, beslutningsnote 54

Bilag 2: Oversigtsfoto Idrætsfløjen Mørkhøj Park



Punkt 2: Lukket: Endeligt valg af aktør til ny anvendelse af gammel
skøjtehal

22-1-04.04.00-P35



Punkt 3: Indhold af aktiviteter i aktivitetsaftale med AB A/S 2024

23-11-00.01.00-P27

Beslutning

Et flertal (Christina Rittig Falkberg, Dorthe Wichmand Müller, Tom Vang Knudsen og Signe Rosa Skelbæk) tiltrådte
Børne- og Kulturforvaltningens indstilling.

Dorthe Wichmand Müller stemte imod med henvisning til følgende protokollat:

”SF henviser til vores tidligere fremsatte ændringsforslag om, at forvaltningen undersøger mulighederne for at indgå en
aftale med en eller flere af fodboldklubberne i Gladsaxe Kommune, der er baseret på køb af aktiviteter, som f.eks.
skolebesøg med oplæg og aktiviteter og fodboldtræning som event for fodboldklubber. Alle aktiviteter skal således være
med til at understøtte de politiske målsætninger i Gladsaxe Strategien og i kultur- og fritidspolitikken. Aktiviteter i en
eventuel aftale finansieres af de midler der hidtil har været afsat til en partnerskabsaftale med AB A/S.”

Signe Rosa Skelbæk og Tom Vang Knudsen undlod at stemme.

Sagsfremstilling

Fritids- og Idrætsudvalget besluttede 05.09.2023, punkt 5, at indgå en aftale med AB A/S, hvor aftalen alene er baseret på
køb af aktiviteter, som er med til at understøtte de politiske målsætninger i Gladsaxe Strategien og i kultur- og
fritidspolitikken, f.eks. skolebesøg med oplæg og aktiviteter og fodboldtræning som event for fodboldklubber. Som
udgangspunkt for drøftelsen med AB A/S besluttede udvalget at reservere 240.000 kr., hvilket svarer til de 60 procent, der
tidligere er gået til aktiviteter. Beløbet finansieres af de midler, som hidtil har været anvendt til partnerskabsaftalen.

AB A/S har efter dialog med Børne- og Kulturforvaltningen fremsendt aftale indeholdende aktiviteter, der er rettet mod
skolebørn og borgere, bilag 1.

Aktiviteterne vil blive afholdt fra uge 19 til uge 44. Formålet er at skabe et rum for social inklusion gennem sport,
specifikt fodbold, der skal bruges som et værktøj til at motivere, samle og forklare koncepter. Aktiviteterne vil fremme
sundhed og læring. AB A/S vil medvirke til at skabe et miljø, der fejrer mangfoldighed, fremmer ligestilling og nedbryder
barrierer, så alle har lige muligheder for at deltage og opleve fodbold.

AB A/S finder, at aktivitetsindholdet vil give børnene et godt udbytte, der er fagligt gode kompetencer blandt staben,
spillere har europæisk klub- og landsholdserfaring. Der er indkøbt udstyr, der afspejler ambitionen om at levere en
effektiv og kvalitetsmæssig oplevelse for involverede parter.

Børne- og Kulturforvaltningen har drøftet mulige aktiviteter med AB A/S. Drøftelsen har været med til at kvalificere
aktiviteterne, hvor tidligere erfaringer med aktiviteter i partneraftalen er inddraget. Børne- og Kulturforvaltningen finder
aktiviteterne spændende og fagligt gode og vurderer, at det vil give gode oplevelser og læring for de deltagende børn.

De tidligere gratis kampe har været fint besøgt, hvor borgere i alle aldre fandt vej til Gladsaxe Stadion og der var med til
at skabe en flot ramme for selve kampen.

Nedenstående er det aktivitetsindhold, som AB A/S vil udføre og den tilhørende udgift:

1. Skolebesøg med oplæg og aktivitet



Trænerstab og fodboldspillere besøger skoler i Gladsaxe primært målrettet 4.-6. klasse. Mindst 15 oplæg af 3 timer.

oplæg om vejen til en karriere i fodbold
oplæg med fokus på mangfoldighed, hvor der er mulighed for at spejle sig selv i spillere og stab (køn, kultur, sprog)
afvikling af dialogskabende aktiviteter, der fremmer kritisk tænkning
oplæg fra sundhedsekspert om sunde spisevaner
fodboldtræning planlagt af trænere

Udgift: 81.000 kr.

2. Besøg på Gladsaxe Stadion

AB A/S er vært for et besøg og et unikt indblik bagom det professionelle fodboldhold på Gladsaxe Stadion a' 4 timer for
4.-6. klasser på mindst 2 skoler i Gladsaxe.

oplæg om vejen til en karriere i fodbold
dialogskabende aktiviteter
fodboldrelaterede træningsøvelser udarbejdet af trænerstaben
rundvisning ude og inde på Gladsaxe Stadion samt oplæg om AB's historie

Udgift: 32.000 kr.

3. Work it!

AB A/S tilbyder et 6 ugers forløb, med én skole i Gladsaxe, hvor der er træning 2x1 time om ugen ud fra børnenes
formåen, så alle kan være med:

Børnenes fysiske indsats vil blive dokumenteret hver uge gennem GPS track ved træningerne og tidsmålinger ved
gang, løb og spurt
Børnene vil få skræddersyet træningspas udarbejdet af den fysiske træner, hvor fokus er på samarbejde og kollektiv
indsats
Børnene vil efter hver træning deltage i en fælles dialog om, hvordan træning gik og hvordan det blev oplevet
socialt set.
Børnene vil efter forløbet modtage en exitpakke, der vil give dem værktøjer til at fortsætte deres udvikling fysisk og
i forhold til ernæringsvaner.

Udgift: 90.000 kr.

4. Gratis adgang til kamp for Gladsaxe borgere

Ud over aktiviteter rettet mod børnene, er der også mulighed for, at borgere i Gladsaxe kan overvære en turneringskamp i
2. division uden at betale entré. Dato og modstander vil blive valgt, når turneringen efter grundspillet er planlagt. Der er
indregnet et forventet tilskuerantal på

Udgift: 35.000 kr.

5. Planlægning og evaluering af aktivitetsaftalen 2024

Udgift: 2.000 kr.

Indstilling



Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at aktivitetsindhold i 2024 godkendes, og

2. at udgiften på 240.000 kr. finansieres af det tidligere afsatte beløb til partneraftalen med AS S/S.

Relateret behandling

Fritids- og Idrætsudvalget 05.09.2023, punkt 5

Bilag

Bilag 1: Oplæg til aktivitetsaftale



Punkt 4: Gladsaxe Garden, særligt tilskud

21-17-18.15.05-Ø40

Adresse

Gladsaxe Garden, Transformervej 1, 2860 Søborg

Beslutning

Christina Rittig Falkberg stillede følgende forslag:

”- at det særlige tilskud til Gladsaxe Garden for 2024 vil være 200.000 kr.

- at tilskuddets størrelse skal besluttes igen om 1 år.”

Et mindretal (Christina Rittig Falkberg, Henrik Sørensen og Signe Rosa Skelbæk) stemte for.

Et flertal (Tom Vang Knudsen, Dorthe Wichmand Müller, Martin Skou Heidemann og Calle Greisholm) stemte imod.

Forslaget bortfaldt hermed.

Et flertal (Tom Vang Knudsen, Dorthe Wichmand Müller, Martin Skou Heidemann, Henrik Sørensen og Calle Greisholm)
tiltrådte Børne- og Kulturforvaltningens indstilling.

Christina Rittig Falkberg og Signe Rosa Skelbæk stemte imod med henvisning til ændringsforslaget.

Sagsfremstilling

Fritids- og Idrætsudvalget skal i denne sag tage stilling til størrelsen af det særlige tilskud til Gladsaxe Garden.
Folkeoplysningsudvalget har behandlet sagen 12.03.2024, punkt 1, og anbefaler forvaltningens indstilling. Gladsaxe
Garden har fået mulighed for at indsende en udtalelse til sagen, som kan ses i bilag 1.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget godkendte 01.10.2018, punkt 4, en ny tilskudsordning for en toårig periode for
Gladsaxe Garden. Ordningen var med virkning fra august 2019, og gældende for tilskudsårene 2020 og 2021.

På udvalgsmødet 30.11.2021, punkt 3, godkendte Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, at ordningen blev forlænget med et
år på grund af perioderne med nedlukning under Covid-19.
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede 29.11.2022, punkt 1, at ordningen skulle forlænges yderligere til og med skoleåret
2023-2024, og at ordningen skal behandles igen i første halvår af 2024 med henblik på en vurdering af Gladsaxe Gardens
medlemstal og økonomi.

Nuværende tilskudsordning
Gladsaxe Garden har siden august 2019 fået et fast årligt driftstilskud på 230.000 kr., suppleret med det almindelige
deltagertilskud, som kan søges af alle folkeoplysende foreninger med medlemmer under 25 år. Dette udgjorde i 2023
6.885 kr.

Gladsaxe Garden, medlemstal og økonomi
Forvaltningen har bedt Gladsaxe Garden om at fremsende årsregnskab, samt information om medlemsudvikling og status
for garden.

Herunder ses medlemstal fra garden for de seneste seks år. Der ses en positiv udvikling, der dog blev sat tilbage i 2021,
hvor Covid-19 var skyld i aflysning af undervisning i længere perioder.

År (ultimo) 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Medlemmer 8 17 24 19 27 30

Gladsaxe Gardens regnskab for 2023, jævnfør bilag 2, viser at de samlede udgifter til løn til undervisere udgjorde 353.620
kr., og indtægter fra medlemskontingent udgjorde 102.425 kr. Deltagerbetalingen i Gladsaxe Garden ligger lidt under
niveauet i Gladsaxe Musik- og Billedskole for tilsvarende undervisning.

Gladsaxe Garden oplyser, at de har cirka 25 timers undervisning om ugen på de forskellige instrumenter og orkestre. Som
det fremgår af vedlagte regnskab for 2023 er foreningen afhængig af ekstra indtægter fra Genbrugslopperne. Der
forventes imidlertid en nedgang i 2024 på grund af ombygning af genbrugsstationen i Gladsaxe.

Garden deltager i forskellige mesterskaber for bygarder, og spiller gerne til arrangementer i Gladsaxe. I 2023 har garden
således deltaget i Søborg Natten, Mørkhøj Byfest, Gladsaxedagen og juletræstændingen ved Gladsaxe Rådhus.

Forslag til fremtidig tilskudsordning
Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at en fremtidig tilskudsordning baserer sig på gardens udgifter til lærerløn i det
foregående år. Dermed vil tilskuddet udvikle sig i takt med, at garden får flere medlemmer og flere instrumentgrupper, og
dermed øgede udgifter til undervisning.

Ved trænertilskud til idrætsforeninger kan tilskuddet max udgøre 40 procent af foreningens trænerudgifter. Det foreslås, at
Gladsaxe Garden ligeledes får dækket 40 procent af deres udgifter til musikundervisning i det foregående år. Dermed vil
der en gang årligt blive udbetalt det særlige tilskud, når foreningen har indsendt årsregnskab, hvor den samlede udgift
fremgår og tilskuddet dermed kan beregnes.

Det fremgår af gardens regnskab for 2023, at de samlet havde udgifter for 353.620 kr. til musikundervisning. Dermed vil
tilskuddet for 2024 blive 40 procent af dette beløb (=141.448 kr.). Da der er udbetalt tilskud efter den gamle ordning for
første halvår, vil den nye tilskudsordning træde i kraft i 2. halvår, og dermed vil der blive udbetalt halvdelen af beløbet i
august 2024.

Forvaltningen vil foreslå, at Gladsaxe Garden undersøger muligheden for at indgå i samarbejde med Gladsaxe Musik- og
Billedskole om musikundervisning. Der kunne eventuelt arbejdes på en model, hvor medlemmerne får musikundervisning
i musikskolen, og har marchtræning, sociale aktiviteter og optræden i foreningsregi i garden.

Indstilling

Folkeoplysningsudvalget foreslår, og

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at det særlige tilskud til Gladsaxe Garden beregnes som 40 procent af gardens udgifter til musikundervisning i det
foregående år med virkning fra 01.08.2024.

Relateret behandling

Folkeoplysningsudvalget, 12.03.2024, punkt 1
Fritids- og Idrætsudvalget, 29.11.2022, punkt 1
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, 30.11.2021, punkt 3
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, 01.10.2018, punkt 4

Bilag

Bilag 1: Høringssvar februar 2024

Bilag 2: Garden, Regnskab 2023 Budget 2024



Punkt 5: Lukket: Temadrøftelse om Fritids- og Idrætsudvalgets budget for
2025-2028

24-9-00.30.14-Ø00



Punkt 6: Studietur for Fritids- og Idrætsudvalget 2024

23-4-00.05.11-G01

Beslutning

Tiltrådt.

Kommende behandlingsforløb

Børne- og Kulturforvaltningen har fået udarbejdet udkast til program for Fritids- og Idrætsudvalgets studietur
03.06.-05.06.2024, jævnfør bilag 1. Udvalget besluttede på mødet 30.05.2023, punkt 3, at studieturen går til Amsterdam.

Program:

03.06.2024

Fly fra København (afgang kl.09.30) til Amsterdam (Ankomst kl. 11.00)

Eftermiddag: Besøg hos Amsterdam University for Applied Science, Amsterdam/Athletic Skills Model. Universitetet
udvikler inspiration til skolernes undervisning og tværgående programmer for motorik for børn, unge og voksne i
faciliteter og foreninger. Det er en meget dynamisk og levende institution i et område med et væld af idrætsfaciliteter. På
stedet introduceres Fritids- og Idrætsudvalget for konceptet ’Athletic Skills Model’, der er udviklet af forskere med
tilknytning til institutionen samt med praktisk erfaring med hollandsk topfodbold.

Efterfølgende aflægges der besøg på Sportcentrum Ookmeer. Idrætscentret benyttes af de studerende og lokalsamfundet
og rummer blandt andet indendørs atletikhal, nationalt gymnastikcentrum, idrætshaller og café. Faciliteten er tilsluttet
eget anlæg med sol- og vindenergi.

Eftermiddagen rundes af med et besøg til Friendship Sport Centre, Amsterdam eller Frans Otten Stadion. Friendship
Sports Centre er udelukkende indrettet til personer med et handicap.
Et særdeles flot og inspirerende idrætscenter med en vild historie. Alternativt besøges Frans Otten Stadion. Hollands
travleste private center for ketsjersport.

Overnatning: Bastion Hotel

04.06.2024
Formiddag: Besøg på Mulier Instituut og Sportakkoord i Utrecht. Fritids- og Idrætsudvalget introduceres til det
hollandske idrætslandskab og den ambitiøse hollandske idrætsmodel. Til den hollandske regering udarbejder instituttet
statistiske data, undersøgelser og ikke mindst monitorering af den meget omfattende hollandske idrætsvision
’Sportakkoord’, der samler NOC/NSF (idrætsforbundet), foreningen af kommunale idrætsforvaltninger (VSG) og
Platformen for Entreprenørielle Idrætsudbydere (golf, fitness, klatring, padel m.m.) om en række fælles idrætspolitiske
indsatser. Ved besøget deltager en repræsentant for Utrecht Kommune, der vil fortælle om kommunens arbejde med den
lokale ’Sportakkord’-version og det udbredte koncept ’buurtsportcoaches’, såkaldte nabolagstrænere, der arbejder i
rummet mellem skoler, boligkvarterer, kommune og idrætstilbud.

Eftermiddag: Besøg hos Monkey Moves hovedsædet, som arbejder for at sikre børn en opvækst med bevægelsesglæde,
læring og udviklende aktiviteter. Monkey Moves begyndte i 2015 som et opgør med ensidighed og selektion i
foreningslivet og er i dag vokset til 25 franchises, som udbyder over 100.000 lektioner om året. Aktiviteterne udvikles
løbende gennem en app, gennem skolesamarbejder m.v.



05.06.2024
Formiddag: Besøg på Johan Cruyff Foundation. Fonden er et eksempel på en særdeles succesrig organisation med
speciale i socialt arbejde gennem idræt. Fonden har til huse i Amsterdams Olympiske Stadion fra 1928. Fonden bygger
små fodboldbaner samt små multianlæg til handicapidræt i udsatte områder i Holland og mange andre lande, og der følger
altid uddannelse og forpligtelser til at skabe engagement og ejerskab omkring faciliteten med i bevillingerne.

På gåturen til næste besøg ser Fritids- og Idrætsudvalget området ved Olympisch Stadion og dets mange idrætsfaciliteter.

Næste besøg er i Beest Boulders centret i Amsterdam. Centeret er med sine 3.400 kvm. et af Europas største klatrecentre.
Her finder man både klatrelandskaber, behandlings- og undervisningsmuligheder, restaurant samt en blanding af et godt
socialt miljø og livstilsorienteret vibe.

Formiddagen rundes af med et besøg hos Platform Ondernemende Sportaanbiders (Platformen for entreprenørielle
idrætsudbydere). De kommercielle idrætsudbydere i Holland har slået sig sammen i en paraply, der p.t. samler 18
forskellige underbrancher, eksempelvis fitnessbranchen, klatrecentre, padelcentre, golfbaner osv. På mødet får vi blandt
andet indblik i erfaringerne med at gennemføre netværksmøder med entreprenørielle udbydere på kommunalt niveau for
at involvere flere aktører involveret i den kommunale idrætsudvikling.

Hjemtur:
Fly fra Amsterdam (afgang kl. 18.35) til København (ankomst kl. 19.55)

Økonomi

Ifølge retningslinjer for studieture for fagudvalg i Gladsaxe Kommune må de samlede udgifter til studieture ikke overstige
15.000 kr. pr. deltager. Alle udgifter til studieturen skal finansieres af Fritids- og Idrætsudvalgets driftsramme.

Budget for studieturen:

Udgift Beløb pr. person

Fly 2.800 kr.

Program for rejsearrangør 2.500 kr.

Hotel 2.500 kr.

Forplejning 2.400 kr.

Lokale rejser (rundrejse i minibus med chauffør) 3.100 kr.

Gaver 100 kr.

Total 13.400 kr.

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at forslag til program for Fritids- og Idrætsudvalgets studietur godkendes,

2. at budget for studieturen godkendes, og

3. at udgifterne finansieres af puljen ”fælles formål”.



Relateret behandling

 Fritids- og Idrætsudvalget, 27.02.2024, punkt 1

Bilag

Bilag 1: Gladsaxe, studietur, 03-05.06 24



Punkt 7: Handlemuligheder i forhold til etablering af padelbaner på
Gladsaxe Idrætsanlæg

24-26-04.00.00-G01

Beslutning

Christina Rittig Falkberg stillede følgende forslag:

”At forvaltningen tager en dialog med padelforeningerne, om hvordan kommunen kan hjælpe dem, indtil banerne står
klar, herunder om de er interesserede i et økonomisk tilskud til leje af baner.”

Et enigt Fritids- og Idrætsudvalg tiltrådte forslaget.

Et enigt Fritids- og Idrætsudvalg tiltrådte Børne- og Kulturforvaltningens indstilling.

Fritids- og Idrætsudvalget får på førstkommende udvalgsmøde forelagt sag med tidsplan og revideret budget for projektet,
og tager stilling til et eventuelt midlertidigt tilskud til baneleje.

Fritids- og Idrætsudvalget informeres frem mod næste møde om udviklingen i projektet.

Sagsfremstilling

Baggrund
I denne sag skal Fritids- og Idrætsudvalget tage stilling til, om etablering af padelbanerne skal fortsætte på Gladsaxe
Idrætscenter, eller om der på grund af byggeriets kompleksitet og tidshorisont for færdiggørelse skal findes en alternativ
placering.

Fritids- og Idrætsudvalget besluttede 02.04.2024, punkt 7, at der skal fremlægges en sag, der belyser, hvad det vil betyde,
hvis:

1. Etablering af padelbaner på Gladsaxe Idrætscenter fortsættes,
2. Projektet starter forfra med opførelse af padelbaner på ny lokalitet, og
3. Projektorganiseringen ændres, og Ejendomscenteret varetager projektledelsen.

Ejendomscentret er indtrådt som projektleder og gennemgår i øjeblikket projektet i tæt samarbejde med idrætschefen og
den eksterne rådgiver på projektet.

Status

På nuværende tidspunkt har byggepladsen ligget stille, siden der blev konstateret blød bund under fundamenter i oktober
2023 og efterfølgende entreprenørs konkurs.

Nogle dele af det arbejde, der er udført, kan genanvendes. Andet af det skal laves om. Som eksempel kan nævnes, at de L-
elementer, som skal holde på fodboldtribunens jordvold, skal udskiftes. Til gengæld kan det etablerede randfundament til
den ene bane genanvendes.



Der er udarbejdet et nyt projektmateriale og udbud pågår, med en tilretning af tilbud efter forhandling og
projekttilpasninger. Under forudsætning af Fritids- og Idrætsudvalgets godkendelse af indstillingen i denne sag forventes
det, at der kan indgås aftale med tilbudsgiver inden for 14 dage.

Fremadrettet

Med hensyn til valg af fremgangsmåde vil det helt overordnet give god mening at forsætte på den eksisterende placering.
Det er (stadig) muligt at placere banerne som tiltænkt. Det valgte område var et ubenyttet areal mellem badmintonhallerne
og fodboldstadion, og tilstrækkelig tæt på den eksisterende padelbane og egnede omklædnings- og opholdsfaciliteter i
området.

De tre baner kan etableres inden for en nær fremtid, dog er der usikkerhed omkring overdækningen, da udførelsen af selve
overdækningen har givet anledning til nogle problemer hos leverandøren.

Med en anden placering, vil banerne antageligt skulle fortrænge en eksisterende anvendelse. Der er desuden risiko for, at
der skal ændres i lokalplanmæssige forhold, hvilket er en tidsmæssig langstrakt proces. Hvis banerne skal placeres på et
andet sted, skal der foretages en ny projektering og et nyt udbud, hvilket alt andet lige vil være tidskrævende.

Der kan ikke opstilles et budget for et alternativt projekt, da udgifterne i vid udstrækning af afhængig af den valgte
placering. Der vil også være udgifter til genopretning af det område, hvor banerne skulle have været anlagt.

Økonomi

Der er tidligere afsat i alt 2,375 mio. kr. til projektet ekskl. overdækning af en af banerne, som er forudsat finansieret af
idrætsanlæggets driftsramme. De samlede udgifter til projektet bliver væsentligt højere på grund af merudgifter som følge
af udfordringer med jordbund, betonleverancer/ konkurs, genopretning af fejl samt merudgifter til ekstern rådgivning.
Den samlede udgift vil afhængig af det nuværende udbud/forhandlinger og kan ikke opgøres endnu.

Merudgifterne til projektet foreslås finansieret af det overførte mindreforbrug på 3,2 mio. kr. på Gladsaxe Idrætsanlægs
driftsramme fra 2023 til 2024. Skulle udgifterne mod forventning overstige dette beløb, vil Fritids- og Idrætsudvalget få
forelagt en ny sag, hvor der tages stilling til projektet. Fritids- og Idrætsudvalget får på udvalgets møde 28.05.2024, en
orientering om status, økonomi og tidsplan for projektet.

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at der godkendes placering af banerne på den nuværende placering, og
2. at projektet gennemføres under forudsætning af, at merudgifterne kan finansieres inden for de overførte midler fra

2023 til 2024 på Gladsaxe Idrætsanlægs driftsramme.

Relateret behandling

Fritids- og Idrætsudvalget 02.04.2024, punkt 7



Punkt 8: Anbefalinger, kunstgræsbaner

24-1-04.00.00-G01

Beslutning

Drøftet.

2. og 3. at-punkt tiltrådt.

Sagsfremstilling

På baggrund af notat udarbejdet af en arbejdsgruppe drøfter Fritids- og Idrætsudvalget udfordringer og muligheder i
forhold til at imødegå problemerne med glatte kunstgræsbaner, med henblik på beslutning om at forlænge
undersøgelsesperioden og stillingtagen til foreningernes ønske om dispensation til anvendelse af gummigranulat, indtil
der findes en brugbar, miljøvenlig løsning.

Baggrund
Fritids- og Idrætsudvalgets besluttede 30.01.2024, punkt 4, at nedsætte en arbejdsgruppe med deltagelse af repræsentanter
for Bagsværd Boldklub og Gladsaxe Hero, der sammen med idrætschefen og forvaltningen undersøger relevante
alternativer til den nuværende kunstgræsbelægning, og tester udvalgte baner under forskellige vejrforhold. Det er en
forudsætning, at banerne er miljøvenlige, og at der tages højde for, at banen på Bagsværd Stadion også skal kunne
anvendes til skolebrug. Arbejdsgruppen skulle udarbejde et notat til Fritids- og Idrætsudvalget 30.04.2024, der herefter
træffer beslutning om det videre forløb.

Arbejdsgruppens anbefaling
Resultatet af arbejdsgruppens arbejde fremgår af vedlagte notat. Se bilag 1. Der er for nuværende ingen oplagte løsninger,
og det har på grund af det milde vejr ikke været muligt at teste de forskellige banetyper i testning af de forskellige
banetyper. Det er samlet set arbejdsgruppens og forvaltningens vurdering, at der vil være en langt større mulighed for at
skaffe en langsigtet, bæredygtig og spillemæssig forsvarlig løsning, hvis undersøgelsesfasen forlænges.

Udtalelse fra foreningerne i relation til anbefalinger
Foreningerne har fremsendt en udtalelse i relation til anbefalingerne, se bilag 2. De skriver blandt andet, at det står klart
for dem, at der ikke på nuværende tidspunkt findes en tilfredsstillende løsning, som både efterkommer behovet for
klimaansvarlighed og brugbare og sikre løsninger for klubbernes medlemmer. De har bidrager gerne til afprøvninger og
perspektiver i arbejdet, men ønsker ikke at være med til at anbefale en specifik løsning, da de ikke har ekspertisen til det,
og mener at det må være forvaltningen, der påtager sig ansvaret for det endelige valg.

I udtalelsen uddyber foreningerne deres syn på udfordringerne med kunstgræsbanerne, og anmoder Fritids- og
Idrætsudvalget om at overveje, om der kan gives dispensation til anvendelse af gummigranulat, i hvert fald indtil der
findes miljørigtige og sikkerhedsmæssigt forsvarlige alternativer.

Initiativer på de eksisterende kunstgræsbaner
Afprøvningen af en tilsvarende kunstgræsbane i Stoholm giver anledning til, at idrætsanlægget vil forsøge at fjerne så
meget sand som muligt fra kunstgræstæppet, med roterende koste. Det forudsætter, at sandet er tørt, og forsøget må derfor
afvente en tør og varmere periode. Hvis ikke den behandling virker, skal der en ekstern entreprenør til at løse opgaven.

Konklusion
På baggrund af skriftlig tilbagemelding fra foreningerne, de samlede input og den viden, der på nuværende tidspunkt er
tilgængelig, anbefaler arbejdsgruppen, at undersøgelsesfasen forlænges, for på den måde at tilvejebringe en mere
langsigtet løsning, både i forhold til spillemæssig kvalitet og bæredygtighed. Det foreslås i den sammenhæng, at der
inviteres til et yderligere informationsmøde i klubberne, hvor forvaltningen orienterer om processen.



Forvaltningen lægger op til at arbejdet i arbejdsgruppen fortsætter gennem hele undersøgelsesfasen for derved at sikre en
kontinuerlig dialog med fodboldklubberne. Forvaltningen inviterer til nyt informationsmøde i klubberne, hvor
forvaltningen orienterer om processen.

Hvis Fritids- og Idrætsudvalget følger Børne- og Kulturforvaltningens indstilling, vil der blive udarbejdet en plan for den
videre proces.

Juridisk vurdering
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede 30.01.2024, punkt 4, at forvaltningen skulle få en juridisk vurdering af, om der er
grundlag for erstatning eller kompensation fra leverandøren. Forvaltningens vurdering fremgår af notat, se bilag 3 (lukket
bilag).

Økonomi
I oplægget på Fritids- og Idrætsudvalgets møde blev det oplyst, at brugerbehovspuljen for 2023 kunne indgå til eventuel
finansiering af løsning på problemerne med kunstgræsbanerne. Fritids- og Idrætsudvalget udmøntede imidlertid puljen for
2023 på udvalgsmøde 03.01.2023, punkt 2, og midlerne er således disponeret til andre formål, og kan derfor ikke medgå.
Midler, der kan medgå til finansiering af en løsning, udgør herefter:

Videreført mindreforbrug fra 2023 (herunder FOU mindreforbrug) til
kunstgræsbaner 2.668.351 kr.

Puljen til ændrede brugerbehov 2024, vedtaget budget 2.061.031 kr.

2024 budgetmidler fra Folkeoplysningsudvalget (aftenskoler)
Folkeoplysningsudvalget 13.12.2023 1.200.000 kr.

I alt 5.929.382 kr.

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at sagen drøftes,
2. at processen forlænges til 2026, så der kan foretages en mere grundig undersøgelse, inden der tages beslutning om,

hvilken type kunstgræsbane, der skal etableres, og
3. at midlerne fra brugerbehovspuljen i 2024 samt mindreforbrug på aftenskoleområdet reserveres til at finde en

løsning på kunstgræsbanerne.

Relateret behandling

Fritids- og Idrætsudvalget 30.01.2024, punkt 4

Bilag

Bilag 1: Notat om kunstgræsbaner 080424.docm

Bilag 2: Anbefalingsnotat kunstgræs Bagsværd Boldklub - Gladsaxe Hero.docx



Punkt 9: Fællesdriften i Høje Gladsaxe, brug af festsalen på Grønnemose
Skole

24-15-18.16.00-G01

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Børne- og Kulturforvaltningen har modtaget en henvendelse fra Fællesdriften i Høje Gladsaxe om brug af festsalen på
Grønnemose Skole til de to årlige julefester for beboerne i Høje Gladsaxe, som afholdes omkring første weekend i
december.

Fællesdriften ønsker en aftale om fast booking af salen hvert år, så der ikke skal indsendes ansøgning. Fællesdriften har
benyttet salen hvert år mange år tilbage i denne weekend, så derfor foreslår forvaltningen, at der fremover vil være lagt en
fast booking ind i bookingsystemet. Fællesdriften vil blive orienteret om dette efterfølgende. Ved alle udlån af festsalen på
Grønnemose Skole i weekender bliver der bestilt ekstra rengøring. Dette finansieres af puljetimer til fritidsbrugeres
bookinger i weekender under Intern Service Gladsaxe (ISG).

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at Fællesdriften fortsat kan benytte festsalen til deres årlige julefester, og

2. at bookingen lægges fast ind hvert år.



Punkt 10: Orientering fra andre råd, udvalg og bestyrelser

21-37-00.01.10-P35

Meddelelse

Dorthe Wichmand Müller orienterede fra det seneste møde i Folkeoplysningsudvalget.



Punkt 11: Meddelelser fra mødet

21-37-00.01.10-P35



Punkt 12: Godkendelse

21-26-00.22.04-P35

Beslutning

Godkendt.
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